АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОКРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2023    № 87-п

                                 с.Покровка
 О проведении месячника по обеспечению       безопасности людей на водных объектах

муниципального образования Покровский

 сельсовет  Новосергиевского     района в
осенне-зимний период 2023-2024годы
В соответствии с методическими рекомендациями Главного управления  МЧС России по Оренбургской области по организации информационно-пропагандистской работы с населением  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, Планом основных мероприятий администрации муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2024 годы, руководствуясь Уставом муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского  района Оренбургской области:

1.  Провести с 03 ноября 2023 года  по  31 марта 2024 года месячник по обеспечению безопасности людей на водных объектах   муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района в зимний период 2023/202г.г. (далее-месячник).
 2.  Для подготовки и проведения месячника создать организационный комитет согласно приложению №1.

3.  Утвердить:
3.1. Положение о проведении месячника  согласно приложению № 2.
3.2. План-график проведения месячника согласно приложению   № 3.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению на сайте муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

И.о. главы администрации МО

Покровский  сельсовет                                                              Н.Н. Осипова
Разослано: орготделу, прокурору.
	Приложение №1

к постановлению администрации
Покровского сельсовета  Новосергиевского района

от   03.11.2023  № 87-п

Организационный комитет

по подготовке и проведению месячника по обеспечению  безопасности

людей на водных объектах  муниципального образования
Покровский сельсовет  Новосергиевского района в осенне- зимний период 2023-2024 г.
	Панченко Александр Александрович
	-
	Глава администрации муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

	Члены комитета:

	Маткин Владимир Александрович
	-
	Депутат Совета депутатов муниципального образования Покровский сельсовет
 (по согласованию);

	Лангаев Александр Павлович

	-
	Директор МУП «Покровский коммунальщик» (по согласованию)

	Оплетаева Анастасия Анатольевна
	-
	Заместитель директора по воспитательной работе МОБУ ПСОШ
( по согласованию)

	Пожидаева Светлана Вячеславовна
	-
	Заведующая Покровской врачебной амбулаторией (по согласованию)

	Приложение №2

к постановлению администрации
Покровского сельсовета Новосергиевского района

от  03.11.2023  № 87-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника по обеспечению  безопасности
людей на водных объектах   муниципального образования   Покровский

 сельсовет  Новосергиевского района в осенне-зимний период 2023-2024 год
I.  Общие положения

Месячник по обеспечению безопасности людей на водных объектах в муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района в осенне-зимний период  (далее-месячник) проводится в соответствии с методическими рекомендациями Главного управления МЧС России по Оренбургской области по организации информационно-пропагандистской работы с населением  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, Планом основных мероприятий муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год.

Месячник  проводится в целях:

· пропаганды среди населения правил  поведения на воде в  осенне-зимний период, требований законодательства по безопасности  на водных объектах, охраны жизни людей на воде и окружающей природной среды;

· подготовке  населения к правильным  действиям при оказании помощи людям, терпящим бедствие на водных объектах в осенне-зимний период;

· профилактики случаев гибели детей  на водоемах района в осенне-зимний  период;

· разъяснения населению порядка обращения в службу спасения «112», по телефону  единой дежурно - диспетчерской  службы  Новосергиевского района                             2 – 13 – 11,  а также  особенностей поведения в  зимний  период  на льду   водоемов.

II. Основные требования по организации месячника
безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период
Настоящий месячник в муниципальном образовании Покровский сельсовет Новосергиевского района проводится с 03  ноября 2023  года по 31 марта 2024  года.

          Общее руководство и контроль проведения месячника безопасности на водных объектах осуществляется организационным комитетом, председателем которого является глава администрации муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.
При проведении месячника обязательными являются следующие мероприятия:

· подготовка и оборудование  мест массового отдыха людей в зимний период в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах,  в соответствии с установленными нормами и правилами;

·  организация работы муниципальных  и ведомственных спасательных постов  в местах массового отдыха людей на водоемах в зимний период;

· обеспечение  спасательных постов плавательными средствами и спасательным оборудованием;
- проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях предупреждения  и снижения травматизма людей  в случаях несанкционированного выхода на лед на водных объектах муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района;

· подготовка и распространение среди населения памяток и листовок по правилам поведения на водных объектах в зимний период;

· проведение практических занятий в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных учреждениях, по разъяснению детям правил поведения на водных объектах в зимний период, с привлечением специалистов Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Оренбургской области;

· показ  видеосюжетов из цикла видеофильмов МЧС России «Техника и технология спасения людей на водных объектах», «Безопасность на водных объектах» просмотр их в трудовых   коллективах,  детских дошкольных и  общеобразовательных учреждениях;

· организация в детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему безопасности на водных объектах в зимний период;

· оборудование в местах массового отдыха людей на льду водоемов уголков (стендов) безопасности на воде.

При проведении мероприятий месячника, согласно плана-графика,  активно использовать возможности  средств массовой информации.

По завершению месячника в срок до 31 марта 2024 года обобщенные отчетные  материалы,  отделом гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации  муниципального  образования Новосергиевского района,  направляются в адрес ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Оренбургской области».

	Приложение №3

к постановлению администрации  Покровского сельсовета Новосергиевского района

от   03.11.2023  № 87-п

                                       План – график

проведения месячника безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании

	№

п\п
	Мероприятия
	Число месяца проведения мероприятий
	  Ответственный
	Отметка о выполнении

	ноябрь 2023
	декабрь 2023
	январь 2024
	февраль 2024
	март 2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 1.
	Задачи по подготовке и проведению месячника обсудить на совещании организационного комитета.
	03
	-

	-

	-

	    -
	Глава  администрации сельсовета

	 2.
	Провести рабочие встречи с руководителями электронных и печатных средств массовой информации в сельсовете, в ходе которой скоординировать совместную работу по информационному обеспечению месячника.
	с 11
	-
	-
	-
	по 31
	Организационный комитет по проведению месячника,

руководитель  местной районной газеты

«Голос глубинки»

(по согласованию)

Покровский сельсовет Новосергиевского  района с 03 ноября 2023  года  по 31 марта 2024 года.
	3.
	Через местные средства массовой информации проинформировать население о проведении месячника
	В течении всего периода проведения

месячника
	На сайте Интернет

2
	 4.
	Организовать в ходе подготовки и проведения месячника в организациях сельсовета:

- разъяснение населению правил безопасного поведения на водоемах в осенне-зимний период, предупреждения гибели людей  на водных объектах;

-  обучение граждан действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде;

-  проведение занятий, встреч, бесед с постоянным персоналом дошкольных и образовательных учрежденияй с

Разработать и распространить среди населения памятки гражданам по правилам поведения на водоемах в осенне- зимний период с детьми, направленных на предупреждение случаев гибели детей на льду водоемов.
	В течении всего периода проведения месячника

	Заместитель директора Покровской   СОШ Оплетаева А.Г.
 (по согласованию)
Глава администрации сельсовета  Панченко А.А.

	5.
	На информационных стендах и в  местах массового отдыха людей размещать материалы:

- об особенностях организации отдыха на льду водоемов на территории Покровского сельсовета Новосергиевского  района;

-   о правилах поведения на водоемах и оказанию помощи людям, терпящим бедствие на льду водоемов;

-  о номерах телефонов дежурных служб, по которым следует обращаться за помощью, в том числе: номере единой службы спасения «112», ЕДДС района 2-13-11.

	В течении всего периода проведения месячника

	Специалисты сельсовета